
    

日 曜 予　　　　定

1 火

2 水 職員会

3 木 委員会

4 金

5 土

6 日

7 月
学校評価アンケート(前期)
学校運営協議会

8 火 自慢大会

9 水 職員会

10 木 交　クラブ　SC来校日

11 金

12 土

13 日

14 月

15 火 プール納め

16 水 期末懇談①

17 木 期末懇談②

18 金 終業式　給食終了

19 土

20 日

21 月 海の日

22 火 夏季休業開始　夏休みこども教室開始

23 水

24 木

25 金

26 土

27 日

28 月

29 火

30 水

31 木

1 月 交　始業式　給食開始

4 木 委員会　SC来校日

11 木 クラブ

18 木 SC来校日

22 月 交～30日・交通少年団

25 木 代表委員会

27 土 参観日

29 月 代休

※変更になる場合があります。ご了承ください。

国府小学校　学校だより ７月号　令和７年７月１日

７月の予定

９月の主な予定

６月４日～６日に６年生が修学旅行に行ってきました。

１日目は広島での平和学習や江波山気象館の見学、２日目は岡山でこうも

り塚古墳や国分寺の見学、三菱自動車工場見学、倉敷科学センターでの学

習、３日目はNEWレオマワールドと盛りだくさんの内容でした。「こんに

ちは。」「よろしくお願いします。」「ありがとうございました。」とい

った気持ちの良い挨拶とともに、見学の態度やマナーもすばらしかったで

す。また、バスの中でのレクやガイドもとても充実していました。

修学旅行は、普段の授業や学校では経験できないことを学び見聞を広げ

るよい機会です。同時に多くの人が使う公共施設や場所での言動や、見学

先の施設やホテルの方との適切な対応の仕方などを考え行動することによ

り、社会性やマナー、ルールについて学ぶこともできたようです。

これからの６年生の益々の活躍を期待しています。

１年生が育てている朝顔の弦がぐんぐん伸び、つぼみが見え始め

ました。「校長先生、ぼくの朝顔ね～。」「私の見て！」と嬉しそ

うにお話してくれます。他にも、プールのことや誕生日のこと、夏

休みの予定など目を真ん丸にしてお話してくれる子どもたちが、私

は大好きです。「そうだったんだね。」「へえ、びっくり！」「そ

れで、それで？」と相槌を打つと、どんどんお話してくれます。

私の大好きな本に「窓際のトットちゃん」があります。トットちゃんは

１年生で小学校を退学になり、トモエ学園に入学します。その時の校長先

生は、トットちゃんの話を何時間も聞き続け、最後に「これで、君は、こ

の学校の生徒だよ。」と言ってくれたそうです。お名前を小林宗作先生と

いいます。私の先祖ではありませんが、名字が同じだと妙に親近感がわく

ものです。少しでも近づけたら・・・と思っています。

暑さが増し学期末を控えて忙しくなってくると、どうしても心に余裕が

なくなりがちです。そんな時だからこそ、子どもを丸ごと受け止め、話を

ゆっくりじっくり聞いてあげられる大人でありたいと思います。朝顔の弦

のようにぐんぐん伸びる子どもたちの成長を支えていきたいものです。

修学旅行に行ってきました。

６月２０日（金）に、今年度初めての全校ノートコンテストを行いまし

た。これは、授業のノートで自分が見てほしいページを開いて友だちに見

てもらい、「いいな」「工夫しているな」と思うノートに「いいね」の意

味の付箋を貼るものです。

ノートづくりは板書を写すことから始まり、学

年が上がるにつれて自分の考えや友だちの考えを

書き加えたり、大切なことを吹き出しを使って書

いたりしながら、自分の学びを確かなものにして

いく大切な学習活動です。大事だと思うことを自分で判断し振り返ること

により「学習の自己調整力」を培い、各自がそれぞれの学習の仕方を持つ

ことにつながります。友だちのノートをヒントに、自分に合った学習を工

夫していくことができるよう少しずつ取り組みましょう。

６月２２日(日)の１日先生では、講師の先生をはじめ関係者の皆様、お世話をしてくださった学年委員の

皆様、ご協力いただきました保護者の皆様に深く御礼申し上げます。

https://illustimage.com/?id=504
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